
Mandaatbesluit Omgevingswet 

gelet op de inwerkingtreding van Omgevingswet per 1 januari 2024; 

  

b e s l u i t : 

  

voor de navolgende bevoegdheden mandaat te verlenen vooruitlopend op de herziening van het 

Mandaatbesluit Rheden 2020. 

  

Voorwaarden/ be- 

perkingen 

Ondermandaat 

aan 

Bevoeg- 

de functi- 

onaris 

Omschrijving bevoegdheid Naam regeling Nr. 

De manager en se- 

niormedewerker 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Het beslissen op aanvragen op grond van artikel 5.8, 

5.12 en 5.14 Ow, en voor activiteiten op grond van arti- 

Omgevings- 

wet en Besluit kwali- 

OW 1 

geen (onder)man- kel 5.1 Ow, artikel 4.4 lid 2 Ow juncto artikel 5.4 juncto teit leefomgeving 

(Bkl) daat wan- artikel 4.3 lid 1 onder o Ow en artikel 4.4 lid 1 Ow 

neer een advies juncto artikel 5.3 juncto artikel 5.4 Ow, inclusief de wei- 

om instemming 

wordt geweigerd 

gering op grond van de artikelen 5.18 Ow juncto artikel 

5.20 Ow Juncto artikel 8.3b Bkl, artikel 5.18 Ow juncto 

artikel 5.21 Ow juncto artikel 8.0a Bkl, artikel 5.18 Ow 

juncto artikel 5.26 Ow juncto artikel 8.9 Bkl, artikel 5.18 

Ow juncto artikel 5.22 Ow Juncto artikel 5.22 Ow juncto 

artikel 8.80 Bkl 

De medewerker 

heeft geen onder- 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het intrekken van een verleende omgevingsvergunning- 

op grond van artikel 5.39 onder a Ow juncto artikel 

Omgevings- 

wet en Besluit kwali- 

OW 2 

mandaat wanneer voering van de- 

ze taak 

8.100 onder b Bkl en artikel 5.40 lid 2 onder a, b, c en f 

Ow 

teit leefomgeving 

(Bkl) er zienswijzen zijn 

ingediend tegen- 

het te nemen be- 

sluit 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Het wijzigen van een omgevingsvergunning op 

grond van artikelen 5.39, 5.40, 5.41, 5.42 Ow 

Omgevingswet OW 3 

Medewerkers 

belast met de 

Het vragen van adviezen op grond van artikel 16.15 

Ow juncto artikel 4.35 Omgevingsbesluit 

Omgevingswet en 

Omgevingsbesluit 

OW 4 

uitvoering 

van deze taak 

Manager Het uitbrengen van advies op grond van artikel 16.15 

Ow 

Omgevingswet OW 5 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Het aanhouden van een beslissing op grondvan artikel 

16.75 en artikel 16.61 Ow 

Omgevingswet OW 6 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Het op grondvan artikel 16.75 lid 3 Ow verlenen van 

een omgevingsvergunning in afwijking van de wettelij- 

ke aanhoudingsgrond 

Omgevingswet OW 7 

  Seniormedewer- 

ker 

Manager Het op grondvan artikel 16.64 lid 2 en lid3 Ow, eenma- 

lig verlengen van de beslistermijn met 6 weken 

Omgevingswet OW 8 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Het op grondvan artikel 16.68 sub a Ow, achterwege 

laten van toepassing van afdeling 3.4 Awb vanwege 

ongewone omstandigheden 

Omgevingswet OW 9 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het inwinnen van adviezen bij andere bestuursorganen Omgevingswet OW 10 

voering van de- 

ze taak 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het inwinnen van een verklaring van geen bedenkin- 

gen bijandere bestuursorganen 

Omgevingswet OW 11 

voering van de- 

ze taak 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het verstrekken van adviezen en verklaringen van geen 

bedenkingen 

Omgevingswet OW 12 

voering van de- 

ze taak 

Manager Het adviseren over samenhang beslissingen, artikel 

16.11 Ow en artikel 5.1 lid2 sub c Ow juncto artikel 1.4 

Ow 

Omgevingswet OW 13 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Besluiten tot het buiten behandeling laten van een 

aanvraag op grond van 5.7 lid 4 Ow juncto arti- 

kel 16.10 Ow 

Omgevingswet OW 14 

De medewerker 

heeft geen onder- 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het intrekken van een omgevingsvergunning op 

grond van artikel 5.40lid 2 onder e Ow 

Omgevingswet OW 15 

mandaat wanneer voering van de- 

ze taak er zienswijzen zijn 

ingediend tegen 

Nr. 560700 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2023 nr. 560700 28 december 2023 1 



het te nemen be- 

sluit 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Binnenplans afwijken van Omgevingsplan op 

grond van artikel 5.1 Ow juncto artikel 5.21 lid 2 sub a 

Ow 

Omgevingswet OW 16 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Buitenplans afwijken van het Omgevingsplan op grond 

van artikel 5.1 Ow juncto artikel 5.18Ow juncto arti- 

kel 8.0a Bkl 

Omgevings- 

wet en Besluit kwali- 

teit leefomgeving 

OW 17 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Binnenplans afwijken van het Omgevingsplan op grond 

van artikel 5.1 Ow junctoartikel 5.21 lid 2 sub b Ow 

Omgevingswet OW 18 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Kennisgeving bij vergunningverlening van rechtswe- 

ge op grond van artikel 4.20c Awb 

Algemene wet be- 

stuursrecht 

OW 19 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het beoordelen van de door de initiatiefnemer overge- 

legde archeologische rapporten en nemen van het be- 

De (voorschriften 

behorend bij de) vi- 

OW 20 

voering van de- 

ze taak 

sluit dat het rapport gebruikt mag worden als grondslag 

voor de beoogde activiteiten, waarmee een locatie vrij 

gerende Omge- 

vingsplan binnen 

kan worden gegeven en vervolgmaatregelen kun- 

nen worden getroffen 

de gemeente Rhe- 

den. 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het besluit inhoudende het overleggen van een rapport 

naar het oordeel van burgemeester en wethouders niet 

De (voorschriften 

behorend bij het) 

OW 21 

voering van de- 

ze taak 

nodig is omdat de archeologische waarde van de gron- 

den in andere beschikbare informatie voldoende is 

vastgesteld 

vigerende Omge- 

vingsplan binnen 

de gemeente Rhe- 

den. 

Artikel 3, tweede 

lid, 2 sub c (archeo- 

logische waarde 1), 

artikel 4, tweede lid, 

sub c (archeologi- 

sche waarde 2) en 

artikel 5, tweede 

lid, sub c (archeolo- 

gische waarde 3) 

van het Parapluplan 

Archeologie 2013 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het ambtshalve en op aanvraag nemen van besluiten 

als genoemd in artikel 9.1, eerste lid, aanhef en on- 

Erfgoed- 

wet en de daaruit 

OW 22 

voering van de- 

ze taak 

der a, van de Erfgoedwet en de daarin benoemde en 

daaruit voortvloeiende regelingen. 

voortvloeiende rege- 

lingen 

Het bijhouden van het register als bedoeld in artikel 

3.16, derde lid, Erfgoedwet en de daarin benoemde en 

de daaruit voortvloeiende regelingen 

De medewerker is 

bevoegd voor de 

Medewerkers 

belast met de 

Manager Het uitoefenen van de bevoegdheden als genoemd in 

de Erfgoedverordening Rheden 2017 

Erfgoedverordening 

Rheden 2017 

OW 23 

uitoefening van ta- uitvoering van 

ken als genoemd deze taak kun- 

in artikel 14 van de nen conform ar- 

Erfgoedverorde- tikel 3 lid 3 ad- 

ning Rheden 2017, 

voor zover het: 

vies vragen aan 

de Commissie 

Cultuurhistorie • een advies 

betreft bin- 

nen de 

vooraf 

vastgestel- 

de kaders; 

• geen wei- 

gering be- 

treft en het 

besluit 

conform 

positie- 

ve advie- 

zen van de 

wettelijke 

adviseur 

wordt ge- 

nomen 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als ge- 

noemd in de Wet milieubeheer 

Wet milieubeheer OW 24 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in de 

wet milieubeheer en onderliggende wet- en regelge- 

De wet milieube- 

heer en onderliggen- 

OW 25 

ving, voor zover die bevoegdheden niet aan de ODRA de wet- en regelge- 

ving zijn gemandateerd in het mandaatbesluit ODRA Rheden 

2024 en niet gekoppeld zijn aan de taken als bedoeld 

in de dienstverleningovereenkomst omgevingsdienst 

regio Arnhem en gemeente Rheden, het daarbij beho- 

rende werkprogramma van het Basistakenpakket regi- 

onale uitvoeringsorganisaties omgevingsrecht, zoals 

Gemeenteblad 2023 nr. 560700 28 december 2023 2 



vastgesteld door de minister van Infrastructuur en Mi- 

lieu op 25 mei 2011 

Manager Het wijzigen van de werkafspraken behorend bij en het 

uitoefenen van bevoegdheden als bedoeld in artikel 6 

Burgerlijk Wetboek OW 26 

van de dienstverleningovereenkomst omgevingsdienst 

regio Arnhem en gemeente Rheden, omschreven in 

OW 25 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het beslissen op een verzoek voor een verklaring van 

geen bezwaar ingevolge artikel 3B, 3a lid 7, van het 

Vuurwerkbesluit 

Vuurwerkbesluit OW 27 

voering van de- 

ze taak 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in het 

Wet explosieven voor civiel gebruik 

Wet explosie- 

ven voor civiel ge- 

bruik 

OW 28 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als ge- 

noemd in het Bkl aangaande geluid 

Besluit kwaliteit 

leefomgeving (Bkl) 

OW 29 

voering van de- 

ze taak 

Manager Het uitoefenen van de bevoegdheden als ge- 

noemd in de artikelen 13 tot en met 15 van de Woning- 

wet (bijzondere verplichtingen) 

Woningwet OW 30 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het uitoefenen van de bevoegdheden als genoemd in 

de Subsidieverordening Erfgoed Rheden 

Subsidieverorde- 

ning Erfgoed Rhe- 

den 

OW 31 

voering van de- 

ze taak 

Leningen worden 

verstrekt bin- 

Manager Beslissen over het verstrekken van een lening ten las- 

te van het Monumentenfonds Rheden (Revolving 

Monumentenfonds 

Rheden 

OW 32 

nen de kaders van Fund) ten behoeve van het verrichten van restauratie- 

en onderhoudswerkzaamheden aan een monument de Kredietvoor- 

waarde n Monu- 

mentenfonds Rhe- 

den. 

Voor deze be- 

voegdheid geldt 

verder dat wordt 

gehandeld binnen 

de kaders van de 

(uitvoeringsagen- 

da behorende bij) 

vigerende Erfgoed- 

nota 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Het namens derden aanvragen van subsidie bij het 

college van Gedeputeerde Staten provincie Gelderland 

Algemene wet be- 

stuursrecht en Re- 

OW 33 

op grond van de geldende subsidieverordeningen op 

het gebied van cultuur en erfgoed 

gels Subsidieverle- 

ning Gelderland 

2023 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in de 

Alcoholwet, uitgewerkt in afdeling 8A van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Rheden 

Alcoholwet en Alge- 

mene Plaatselijke 

Verordening Rhe- 

den 

OW 34 

voering van de- 

ze taak 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het uitoefenen van de bevoegdheden als ge- 

noemd in de artikelen 3, 5, 7c, en 30b t/m 30f van de 

Wet op de kansspelen 

Wet op de kansspe- 

len 

OW 35 

voering van de- 

ze taak 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Het uitoefenen van de bevoegdheid tot het beslissen 

op een verzoek voor ontheffing als genoemdin de arti- 

kelen 3 t/m 5 van de Zondagswet 

Zondagswet OW 36 

voering van de- 

ze taak 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Aanvragen van justitiële gegevens op grond van artikel 

8 tot en met 13 van de Wet justitiële en strafvorderlijke 

Wet justitiële en 

strafvorderlijke ge- 

OW 37 

voering van de- 

ze taak 

gegevens ten behoeve van de uitvoering van de Alco- 

holwet, de Wet op de kansspelen en hoofdstuk 3 van 

gevens, Alcoholwet, 

Algemene Plaatselij- 

de APV (seksinrichtingen en escortbedrijven) op grond ke Verordening 

van artikel 13 Besluit justitiële gegevens en strafvorder- 

lijke gegevens 

Rheden, Wet op de 

kansspelen en Be- 

sluit justitiële gege- 

vens en strafvorder- 

lijke gegevens 

Het mandaat ten 

aanzien van afde- 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in 

hoofdstuk 2, afdelingen 5, 7, 8 (met uitzondering van 

Algemene Plaatselij- 

ke Verordening 

Rheden 

OW 38 

ling 7 omvat niet voering van de- 

ze taak 

de artikelen 2:29 en 2:30),9, 9A 10, 11 en 13 (met uitzon- 

dering van de artikelen 2:41,2:48, 2:52, 2:57 lid 2, 2:58 het beslissen op 

lid 2, 2:60 en 2:64) van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening Rheden 

een aanvraag voor 

een nieuw en 

niet eerder ver- 

gund grootschalig 

evenement 

Gemeenteblad 2023 nr. 560700 28 december 2023 3 



Mits passend bin- 

nen de bestaan- 

de beleidskaders. 

Medewerker be- 

last met de uit- 

voering van de- 

ze taak 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als ge- 

noemd in hoofdstuk 4, afdeling 1 (met uitzondering 

van artikel 4:2), 3, 4 en 5 (met uitzondering van artikel 

4:19) van de Algemene Plaatselijke Verordening Rheden 

Algemene Plaatselij- 

ke Verordening 

Rheden 

OW 39 

Voor het handha- 

ven van reclame- 

vergunningen (arti- 

kel4:15 APV) geldt- 

de Welstandsnota 

als kader 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als ge- 

noemd in hoofdstuk 5, afdelingen 1, 2, 3 (met uitzonde- 

Algemene Plaatselij- 

ke Verordening 

Rheden 

OW 40 

voering van de- 

ze taak 

ring van het artikel 5:12, lid 2 5:16, lid 2), 4, 6, 5, 7 (met 

uitzondering van artikel 5:32, lid 2 en 5:33, lid 2), 8 en 

9 van de Algemene Plaatselijke Verordening Rheden 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in de 

Marktverordening gemeente Rheden2023 

Marktverordening 

gemeente Rhe- 

den 2023 

OW 41 

voering van de- 

ze taak 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in de 

Verordening winkeltijden gemeente Rheden 2014 

Verordening winkel- 

tijden gemeente 

Rheden 2014 

OW 42 

voering van de- 

ze taak 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Beslissen op aanvragen voor afgifte verklaring van 

geen bezwaar op grond van de Regeling toezicht 

luchtvaart 

Regeling toezicht 

luchtvaart 

OW 43 

voering van de- 

ze taak 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in de 

Afvalstoffenverordening van de gemeente Rheden 

Afvalstoffenverorde- 

ning Rheden 

OW 44 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als genoemd in de 

Vergoedingsregels en - voorwaarden inzameling 

oud papier 2008 

Vergoedingsre- 

gels en - voorwaar- 

den inzameling 

oud papier 2008 

OW 45 

voering van de- 

ze taak 

Mits passend bin- 

nen de bestaande 

beleidskaders 

Medewerker be- 

last met de uit- 

voering van de- 

ze taak 

Manager Het uitoefenen van de bevoegdheid tot toepassing van 

bestuursdwang voor het stilleggen van bouwactivitei- 

ten; artikel 125 van de gemeentewet en arti- 

kel 5:32van de Awb 

Gemeentewet en 

Algemene wet be- 

stuursrecht 

OW 46 

Manager Uitoefening van de bevoegdheden als ge- 

noemd in hoofdstuk 5, afdeling 1 van de Algeme- 

ne Plaatselijke Verordening Rheden (parkeerexcessen) 

Algemene Plaatselij- 

ke Verordening Rhe- 

den 

OW 47 

Seniormedewer- 

ker 

Manager Beslissen op eenverzoek tot handhaving van onder OW 

1 tot en met OW 47 genoemde wet- en regelgeving, 

juncto artikel 125Gemeentewet juncto titel 5.3 Awb 

Gemeentewet, Alge- 

mene wet bestuurs- 

recht en bijzondere 

wet- en regelgeving 

OW 48 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Aanzegging voornemen tot opleggen van een her- 

stelsanctie als gevolg van het overtreden van de onder 

OW 1 t/m OW 47 genoemde wet- en regelgeving 

Gemeentewet, Alge- 

mene wet bestuurs- 

recht en bijzondere 

wet- en regelgeving 

OW 49 

voering van de- 

ze taak 

Seniormede 

werker 

Manager Besluiten tot opleggen van een last onder dwangsom, 

de invordering daarvan, alsmede het opschorten, op- 

Gemeentewet, Alge- 

mene wet bestuurs- 

OW 50 

heffen en verminderen van een opgelegde last onder recht en bijzondere 

wet- en regelgeving dwangsom (uitoefening bevoegdheden als ge- 

noemd in afdeling 5.3.2 Algemene wet bestuursrecht 

juncto artikel 125 Gemeentewet), voor overtre- 

ding van de onder OW 1 t/m OW 47 genoemde wet- 

en regelgeving 

Ondermandaat 

geldt alleen voor 

Medewerker be- 

last met de uit- 

Manager Besluiten tot het opleggen van een last onder bestuurs- 

dwang (waaronder rauwelijkse bestuursdwang) en het 

Gemeentewet, Alge- 

mene wet bestuurs- 

OW 51 

het toepassen van voering van de- 

ze taak 

uitoefenen van de bevoegdheden als genoemd in afde- 

ling 5.3.1 Algemene wet bestuursrecht, juncto arti- 

recht en bijzondere 

wet- en regelgeving rauwelijkse be- 

stuursdwang kel 125 Gemeentewet, voor overtreding van de onder 

OW 1 t/m OW 47 genoemde wet- en regelgeving 

Senior mede- 

werker 

Manager Het beslissen op vergunningaanvragen voor de tijdelij- 

ke plaatsing van bouwmaterialen, bouwketen en con- 

Algemene Plaatselij- 

ke Verordening 

Rheden 

OW 52 

tainers c.a. door aannemingsbedrijven en andere on- 

dernemingen en/of personen op grond van arti- 

kel2:10 A van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Rheden 

Het mandaat om- 

vat enkel die geval- 

Manager Beslissen op verzoek nadeelcompensatie. Omgevingswet ti- 

tel 15.1, Algemene 

OW 53 

len waarbij geen- wet bestuursrecht 

advies is gevraagd titel 4.5 en Verorde- 

aan de adviescom- ning nadeelcompen- 

missie bedoeld in satie gemeente 

Rheden artikel 4 van de 

Verordening na- 

deelcompensatie 

gemeente Rheden 

De afzon- 

derlijke 

Besluiten van de burgemeester ter uitvoering van het 

bepaalde in artikel 7.1, eerste lid, van de Wet Wvggz; 

Afdeling 10.1.1 van 

de Algemene wet 

OW 54 

Gemeenteblad 2023 nr. 560700 28 december 2023 4 



wethou- 

ders van 

besluiten van de burgemeester ter uitvoering van het 

bepaalde in artikel 29, eerste lid, van de Wzd 

bestuursrecht, de 

Wet verplichte 

de ge- geestelijke gezond- 

meente 

Rheden 

heidszorg (Wvg- 

gz) en de Wet zorg 

en dwang (Wzd) 

Op dit mandaatbesluit zijn de voorwaarden als bedoeld in de artikelen 2 en 6 van het Mandaatbesluit 

Rheden 2020 van toepassing. 

Vastgesteld bij besluit van burgemeester en wethouders d.d. 18 december 2023. 

Velp, 18 december 2023 

Het college van burgemeester en wethouders voornoemd, 

burgemeester. 

secretaris. 

Gemeenteblad 2023 nr. 560700 28 december 2023 5 


